佛数政函〔2025〕6号

关于陕西佛坪抽水蓄能电站弃渣加工再利用
项目环境影响报告表的批复

四川亿资建筑工程有限公司：
你单位报来的《陕西佛坪抽水蓄能电站弃渣加工再利用项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，审查意见如下：
一、项目基本情况及审查意见
该项目位于佛坪县西岔河镇西岔河村3组张大夫沟，拟利用陕西佛坪抽水蓄能电站通风兼安全洞的弃渣新建1条弃渣加工再利用生产线，总占地面积4370m2，年产砂石料约40万吨。项目主体工程为建设生产加工区，设1条弃渣加工生产线，位于厂区南侧；储运工程主要包括原料堆场、运输工程；公用工程包括给水、排水、供电等；环保工程包括废气、废水、噪声、固废处置等。项目总投资850万元，其中环保投资16.2万元，占总投资的1.9%。
经审查，该项目在全面落实《报告表》及审查意见中提出的各项污染防治措施和环境风险防范措施的前提下，从环境保护角度分析，同意按照《报告表》确定的项目规模、地点、内容和环境保护对策措施进行建设。
二、项目建设和运营管理中应重点做好以下工作
1.严格执行汉中市生态环境局佛坪分局下达的环境质量执行标准和污染物排放标准（佛环函〔2025〕14号）。
2.严格落实《报告表》提出的各项污染防治和环境管理措施。
3.加强大气污染防治工作。严格落实围挡、湿法作业、物料覆盖等措施，做好施工现场管理。物料破碎、筛分、装卸等过程采取喷淋、洒水等措施降尘，运输车辆密闭防止物料遗撒。严格落实《报告表》提出的大气环境保护措施及防治措施。
4.加强水污染防治工作。厂区修建沉淀池，施工废水、生产废水、车辆冲洗废水经处理后综合利用；生活废水经化粪池处理后用于周边农田灌溉。禁止设置排污口，污水不得外排。
5.加强噪声污染防治工作。选用低噪声设备和工艺，合理布置厂区内各固定设施的位置，加强设备日常检修和维护。合理安
排施工计划和施工时间，尽量减小对周边环境的影响。
6. 加强固（危）废管理。施工过程中生活垃圾分类收集、合理处置，建筑垃圾等一般固体废物综合利用，均不得随意倾倒、焚烧。项目运行过程中产生的各类危险废物应及时交由资质单位外运处置。
7. 其他事项按有关法律法规执行。
三、严格执行环境保护管理制度
1.建立健全环境管理制度，定期检修维护设备，做好运行记录；规范各类物料、固体废物等分类收集、贮存措施，定期开展环境隐患排查治理，防止污染事故发生，确保环境安全。
[bookmark: _GoBack]2.严格执行环境保护“三同时”制度。项目建成后，按规定程序开展竣工环保验收，并报生态环境部门备案。
3.按照《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》等要求，落实环境信息公开的主体责任，依法依规公开环境信息。
4.本项目运营期满后，应及时拆除用地内所有临时设备，并进行场地清理、恢复。
5.《报告表》经批准后，项目性质、规模、地点、采用的生产工艺或防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，应当重新报批该项目环境影响评价文件。自批准之日起，超过五年方决定该项目开工建设的，需重新报批环境影响评价文件。

佛坪县数据和政务服务局
2025年10月24日

抄送：市行政审批局，市生态环境局。
市生态环境局佛坪分局。

— 2 —